
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 25, 
26 e 27 de fevereiro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.093 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

PORTARIA Nº1.336 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2023 03 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2023 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 25, 
26 e 27 de fevereiro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.093 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº1.336 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
 

SÚMULA: Nomeia os membros da Comissão de Processo 
Seletivo para Assistente de Alfabetização Voluntário(a), de 
Professor(a) Alfabetizador(a) para o ano de 2023                                 
e dá outras providências. 

 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, Estado 

do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de oferecimento de vagas para Assis-

tentes voluntários(as) de Alfabetização do Programa Tempo de Aprender do MEC; 

CONSIDERANDO que esse Programa do MEC, visa auxiliar o(a) estudan-

te na melhoria de sua aprendizagem em leitura, escrita e matemática; 

 
CONSIDERANDO o princípio constitucional da impessoalidade, que rege 

toda a atividade da Administração Pública, conforme art. 37, caput, da Constituição Federal; 

 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Nomear os membros da Comissão do 1º Processo Seletivo de As-

sistentes de Alfabetização Voluntários(as) de Professores(as) Alfabetizadores(as) para o ano de 

2023, a fim de que dêem andamento na elaboração de Editais e atos necessários à realização de 

seleção de Assistentes de Alfabetização, por meio de processo seletivo de provas de títulos, para 

classificação e obtenção de cadastro de reserva de voluntários(as) que se amoldem às regras do 

instrumento de seleção. 

 

§ 1º A Comissão terá como integrantes as servidoras TATIANA 

PASCHOAL CHAGAS (Coordenadora do Ensino Fundamental), JOSIANE BAGGIO 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 25, 
26 e 27 de fevereiro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.093 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SALVALAGGIO ( Coordenadora da Educação Infantil ) e DANIELA RODRIGUES MAR-

TELINI RAHUAM (Coordenadora de Projetos e Programas Especiais). 

 
§ 2º A Comissão terá como Presidente a servidora TATIANA 

PASCHOAL CHAGAS, que deverá dar cumprimento à instauração dos procedimentos 

necessários à elaboração e finalização do Processo Seletivo, bem como a decisão final 

sobre casos omissos no decorrer do processo. 

 
§ 3º A Comissão deverá apresentar o Processo Seletivo findo e 

homologado pelo Prefeito Municipal à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, tor-

nar-se-á responsável pela convocação dos voluntários para o cargo de Assistente de Al-

fabetização, respeitadas integralmente as disposições do Edital, de acordo com as vagas 

disponibilizadas. 

 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 24 de fevereiro de 2023. 

JOÃO CARLOS BONATO 
Prefeito Municipal 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2023 (PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 017/2023 (PMRC) 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: PEREIRA & TONHOLI LTDA - CNPJ: 04.595.472/0001-95 
OBJETO: A contratação de empresa especializada em marketing digital com o desenvolvimento de 
design digital, para publicação em redes sociais, pela Secretaria Municipal de Administração e Fi-
nanças. 
VIGÊNCIA: 24 de fevereiro de 2023 a 23 de agosto de 2023. 
VALOR: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais) 

Ribeirão Claro-PR, 23 de fevereiro de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 25, 
26 e 27 de fevereiro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.093 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Chefe do Departamento de Compras, Licitação e Contratos 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2023 (PMRC) 

INEXIGIBILIDADE Nº005/2023 (PMRC) 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: PAULO HENRIQUE DE FREITAS LAN HOUSE – CNPJ: 09.307.829/0001-06 
OBJETO: Credenciamento de prestadores de serviços de pintor, servente de pintor, servente de 
pedreiro, assistente de eletricista e assistente de encanador, para atender as demandas e suprir as 
necessidades das secretarias municipais da Prefeitura de Ribeirão Claro. 
VIGÊNCIA: 27 de fevereiro de 2023 a 26 de fevereiro de 2024. 
VALOR: 22.170,00 (vinte e dois mil cento e setenta reais). 

Ribeirão Claro-PR, 24 de janeiro de 2. 023. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 
 
 

 


		2023-02-25T11:58:11-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




